TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1582/LĐLĐ-VP

V/v báo cáo kết quả hoạt động công đoàn

6 tháng đầu năm 2022

	Bình Định, ngày 12 tháng 5 năm 2022

        Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;

- Các CĐCS trực thuộc và các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các đơn vị kinh tế - sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện chương trình công tác công đoàn năm 2022, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh yêu cầu các LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở, các ban LĐLĐ tỉnh và các đơn vị kinh tế - sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh xây dựng báo cáo kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của đơn vị mình gửi về LĐLĐ tỉnh.
Đề nghị các đơn vị báo cáo ngắn gọn, tập trung đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn trong 6 tháng đầu năm (số liệu tính đến tháng 31/5/2022). Nêu những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; các đề xuất, kiến nghị về cơ chế, chính sách đối với  người lao động và hoạt động công đoàn, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác công đoàn 6 tháng cuối năm 2022, theo một số nội dung gợi ý như sau:
I. Về tình hình công nhân, viên chức, lao động

- Khái quát tình hình việc làm, thu nhập, đời sống của người lao động.
- Tình hình quan hệ lao động.

- Tình hình tai nạn lao động.

- Những vấn đề có tác động đến tổ chức và hoạt động công đoàn, các vấn đề mới phát sinh hoặc dự báo sát phát sinh trong thực tiễn cùng những tác động, ảnh hưởng và yêu cầu đặt ra đối với tổ chức Công đoàn.

II. Về kết quả hoạt động công đoàn
(Báo cáo cần ngắn gọn, có số liệu chứng minh cụ thể; nêu rõ những cách làm, mô hình mới, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực tại các cấp công đoàn; những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân).

Bên cạnh những kết quả hoạt động trên các mặt công tác, những hoạt động thường xuyên, định kỳ, đề nghị tập trung vào một số nội dung sau:

1. Việc triển khai thực hiện chủ đề hoạt động công đoàn năm 2022 “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”, Hướng dẫn số 54/HD-LĐLĐ ngày 31/3/2022 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện chủ đề hoạt động công đoàn năm 2022, trong đó:
- Về chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động

+ Công tác tham gia góp ý xây dựng chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động, công đoàn tại ngành, địa phương, đơn vị; tổ chức triển khai các quy định mới của pháp luật liên quan đến người lao động, nhất là các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, các chính sách hỗ trợ việc làm, học nghề, tìm kiếm, tạo thêm việc làm mới cho người lao động.
+ Công tác tham gia kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người lao động bị ảnh hưởng bởi Covid-19.
- Công tác tuyên truyền

+ Việc nắm bắt tâm tư nguyện vọng, nhu cầu việc làm của người lao động; tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức trách nhiệm của người lao động, người sử dụng lao động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo việc làm, ổn định thu nhập cho người lao động.
2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao năm 2022 theo quyết định số 731/QĐ-LĐLĐ ngày 28/02/2022.

3. Kết quả công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, gắn với củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở. Kết quả cập nhật thông tin đoàn viên công đoàn lên phần mềm quản lý đoàn viên.
4. Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 17/CTr-LĐLĐ ngày 23/11/2021 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Kế hoạch số 159/KH-LĐLĐ ngày 25/3/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIV Công đoàn tỉnh Bình Định, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
5. Kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5; Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022.
6. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương, quy định, hướng dẫn mới của LĐLĐ tỉnh
III. Về nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022
Về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, các cấp công đoàn và các đơn vị căn cứ vào chương trình công tác năm 2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành, đơn vị... để xây dựng nhiệm vụ cho phù hợp và sát với điều kiện, tình hình thực tế. Cần đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ phấn đấu trong 6 tháng cuối năm 2022.
Báo cáo và bảng số liệu thống kê gửi về LĐLĐ tỉnh và file mềm gửi qua email vanphong.ldldbinhdinh@gmail.com trước ngày 02/6/2022. Bảng số liệu thống kê (file Excel) được đăng tải trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Bình Định tại địa chỉ: www.congdoanbinhdinh.org.vn và email của các đơn vị.
IV. Đề xuất, kiến nghị
Đề xuất, kiến nghị những vấn đề cần quan tâm trước những diễn biến mới trong thực tiễn, những vướng mắc, bất cập trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện (kèm theo nội dung giải thích cụ thể).

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở và các ban, đơn vị kinh tế - sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả và đảm bảo thời gian quy định./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT.

	TL. BAN THƯỜNG VỤ

 CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
 Tô Hồng Nguyên

PAGE
2